6. *Ex maledicto et mendacio annuntiabuntur consummationes, in ira consummationis, et non erunt. Quid est, in ira consummationis annuntia-*

anunciadas las consumaciones? Hay ira de consumación e ira de consunción. Todo castigo de Dios se llama ira; pero unas veces castiga Dios para perfeccionar, otras para condenar. ¿Cuándo castiga para perfeccionar? Cuando *castiga a todo aquel que recibe por hijo*. ¿Cuándo castiga para condenar? Cuando ponga a los impíos a la izquierda y les diga: *Id al fuego eterno que está preparado para el diablo y sus ángeles*. Esta es ira de destrucción, no de perfección. *Serán anunciadas las consumaciones en la ira de la consumación*; es decir, se predicará por los apóstoles que *donde abundó el pecado sobreabundó la gracia*, y así la flaqueza del hombre pertenece a la medicina de la humillación. Pensando ellos esto y viendo y confesando sus iniquidades, *no serán*. ¿Qué cosa *no serán*? No permanecerán en su propia soberbia. Anteriormente había dicho: *Serán apresados en su misma soberbia, y por el oprobio o maldición y el engaño serán anunciadas las consumaciones en la ira de la consumación, y no serán*; es decir, y no permanecerán en su propia soberbia, en la que fueron apresados.

7. *Y sabrán que Dios dominará a Jacob y los confines de la tierra*. Anteriormente se tenían por justos, porque la nación judía había recibido la ley y porque les parecía que observaban los preceptos. Pero se les demostró que no los observó, puesto que en los mismos mandatos de Dios no conoció a Cristo, “ya que en parte se cegó Israel”. Ahora ven los mismos judíos convertidos que no deben despreciar a los gentiles, a quienes consideraban como perros y pecadores, pues como igualmente han

buntur consummationes? Est ira consummationis, et est ira consumptionis. Nam omnis vindicta Dei ira dicitur: sed aliquando ad hoc vindicat Deus, ut perficiat; aliquando ad hoc vindicat, ut damnet. Quomodo ad hoc vindicat, ut perficiat? *Flagellat omnem filium quem recipit* (Hebr 12,6). Quomodo ad hoc vindicat, ut damnet? Quando posuerit impios ad sinistram, et dixerit eis: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius* (Mt 25,41). Illa ira consumptionis est, non consummationis. *Annuntiabuntur autem consummationes in ira consummationis*; id est, praedicabitur ab Apostolis quia *ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia* (Rom 5,20), et pertinuit ad humiliationis medicinam infirmitas hominis. Hoc cogitantes illi, et invenientes atque confitentes iniquitates suas, *non erunt*. Quid *non erunt*? In superbia sua. Supra enim dixerat, *Comprehendantur in superbia sua. Et ex maledicto et mendacio annuntiabuntur consummationes in ira consummationis, et non erunt*, utique in superbia, in qua comprehensi sunt.

7. *Et scient quia Deus dominabitur Iacob, et finium terrae*. Ante enim iusti sibi videbantur, quod gens Iudaea Legem acceperat, quod Dei praecepta servaverat: demonstratur illis quia non servavit, cum in ipsis Dei praeceptis Christum non intellexit, quia caecitas ex parte in Israel facta est (Ib. 9,25). Vident et ipsi Iudaei quia non debent Gentes contemnere, quos quasi canes et peccatores putabant: quomodo enim pariter inventi sunt in iniquitate; ita pariter pervenient ad salutem. *Non solum*

sido hallados inicuos, así igualmente alcanzarán la salud. *No sólo llamó a la salud de entre los judíos—dice el Apóstol—, sino también de entre los gentiles*. Por eso, *la piedra que desecharon los arquitectos, ésta ha sido puesta por cabeza de ángulo*, para unir entre sí a los dos (pueblos), pues el ángulo une dos paredes. Los judíos se creían superiores y escogidos y consideraban a los gentiles como esclavos de los demonios y adoradores de los ídolos, y, sin embargo, en unos y en otros reinaba la iniquidad. Se demostró que también los judíos eran pecadores, porque *no hay quien obre bien; no hay ni uno siquiera*. Depusieron la soberbia y no envidiaron la salud de los gentiles porque reconocieron que era igual su flaqueza, y así adoraron al Señor unidos en la piedra angular. *Y sabrán que Dios dominará a Jacob y los confines de la tierra*. No dominará sólo a los judíos, sino también “los confines de la tierra”. Esto no lo sabrían si aún permaneciesen en su propia soberbia, y permanecerían en ella si todavía les pareciese ser justos. Para que no les pareciese ser justos, les fueron anunciadas, debido a la maldad y el engaño, las consumaciones en la ira de la consumación, porque fueron apresados en su misma soberbia por la maldad que cometieron cuando mataron a Cristo. Ved lo que hizo nuestro Señor Jesucristo: murió a manos de los judíos y redimió a muchedumbre de gentiles. Por esta mano fue derramada su sangre y por ella aprovechó; pero aprovechó a todos los convertidos a El, porque ellos también reconocieron a quien mataron y merecieron de El el perdón de su crimen de muerte y de su gran delito.

ex Iudaeis, inquit Apostolus, verum etiam ex Gentibus (Rom 9,24). Ideo enim *lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli* (Ps 117,22), ut duos iungeret in se: angulus enim duos parietes copulat. Iudaei excelsi et magni sibi videbantur: Gentes tanquam infirmi, tanquam peccatores, tanquam daemonum servi, tanquam idolorum adoratores; et tamen in utrisque iniquitas erat. Demonstrati sunt et Iudaei peccatores; quia *non est qui faciat bonum, non et usque ad unum* (Rom 3,12): deposuerunt superbiā et non inviderunt salutem Gentium, quia parem suam et illorum infirmitatem cognoverunt; et in angulari lapide copulati simul Dominum adoraverunt. *Et scient quia Deus dominabitur Iacob, et finium terrae*. Non tantum Iudaeorum dominabitur, sed et finium terrae: quod non scirent, si adhuc in superbia sua essent; in superbia autem sua essent, si adhuc sibi iusti viderentur: ut autem sibi iusti non viderentur, annuntiatæ sunt illis ex maledicto et mendacio consummationes in ira consummationis; quia comprehensi fuerunt in superbia sua, ex maledicto quod fecerunt, quando Christum occiderunt. Ecce quid fecit Dominus noster Iesus Christus. Mortuus est inter manus Iudaeorum, et redemit multitudinem Gentium: hac fusus est sanguis, hac profuit; sed conversis omnibus profuit; quia et illi quem occiderunt agnoverunt, et ab illo ipsius interfectionis et delicti sui magni veniam meruerunt.

8. ¿Y qué dice de ellos? Lo de arriba: *Se convertirán a la tarde*; es decir, más tarde, a saber, después de matar a nuestro Señor Jesucristo. *Se convertirán a la tarde, y padecerán hambre como perros. Como perros, no como ovejas o terneros. Como perros, como gentiles, como pecadores, porque también ellos mismos, que se tenían por justos, reconocieron su pecado.* De ellos se dijo en otro salmo: *Después se apresuraron.* Esto se expresó aquí, diciendo: *A la tarde.* Allí se escribió: *Se han multiplicado sus flaquezas, después se apresuraron.* ¿Por qué se aceleraron después? Porque se acrecentaron sus flaquezas, puesto que, si aún les hubiese parecido estar sanos, jamás se hubiesen acelerado. Lo que se dijo allí con estas palabras: *Se han multiplicado sus flaquezas*, esto mismo se dijo aquí con las siguientes: *Quedaron apresados en su misma soberbia; y, debido al oprobio y el engaño, serán anunciadas las consumaciones en la ira de la consumación.* Lo dicho allí de este modo: *Después se aceleraron*, se dijo aquí de esta manera: *Y no serán*; es decir, no permanecerán en su propia soberbia. *Y sabrán que Dios dominará a Jacob y los confines de la tierra; y se convertirán a la tarde.* Luego es bueno humillar al pecador, porque nadie es más miserable que aquel que cree que está sano. *Y recorrerán la ciudad.* Ya expuse ayer de qué ciudad se trata; es decir, la ciudad que rodea, esto es, de todas las gentes.

9 [v.16]. *Serán dispersados para que coman*; es decir, para que conquisten a otros a fin de que creyendo los transformen en su cuerpo. *Pero, si no fuesen saciados, murmurarán.* Como anteriormente había hablado del murmullo de los que decían:

8 [v.15]. Quid ergo et de ipsis? Quod supra: *Convertentur ad vesperam*: id est etsi sero, id est post interfectionem Domini nostri Iesu Christi. *Convertentur ad vesperam; et famem patientur ut canes.* Sed ut canes, non ut oves, aut vituli: ut canes, ut Gentes, ut peccatores; quia et ipsi cognoverunt peccatum suum qui sibi iusti videbantur. De quibus dictum est in alio psalmo, *Postea acceleraverunt*: hoc dictum est hic, *Ad vesperam.* Nam ibi sic est: *Multiplicatae sunt infirmitates eorum; postea acceleraverunt* (Ps 15,4). Unde *acceleraverunt postea*? Quia *multiplicatae sunt infirmitates eorum*: nam si sibi adhuc sani viderentur, nunquam accelerarent. Quod ergo ibi dictum est, *Multiplicatae sunt infirmitates eorum*; hoc dictum est hic, *Comprehendantur in superbia sua, et ex maledicto et mendacio annuntiabuntur consummationes in ira consummationis.* Et quod ibi dictum est, *Postea acceleraverunt*; hoc dictum est hic, *Et non erunt, in superbia sua. Et scient quia Deus dominabitur Jacob, et finium terrae: et convertentur ad vesperam.* Bonum est ergo humiliari peccatorem; et nemo est insanabilior eo qui sibi sanus videtur. *Id circumdabit civitatem.* Iam et hesterno die exposuimus civitatem, id est circumstantiam civitatem, omnes gentes.

9 [v.16]. *Dispergentur ut edant*: id est, ut lucrentur alios, ut in corpus suum transforment credentes. *Si autem non satiabuntur, et murmurabunt.* Quia et superius murmur eorum dixerat, dicentium: *Quoniam*

Porque ¿quién oyó? Y tú, ¡oh Señor!—añadía el salmista—, te burlarás de ellos, de los que dicen: ¿Quién oyó? ¿Y por qué te burlarás? Porque en nada tendrás a todas las naciones, así también habla aquí de los mismos, diciendo: Pero, si no fuesen saciados, murmurarán.

10 [v.17-18]. Concluyamos el salmo. Ved el ángulo alborozado; vedle ya gozoso uniendo ambas paredes. Se habían ensoberbecido los judíos, y ya están humillados; habían desesperado los gentiles, y ya fueron levantados de la postración. Acérquense al ángulo, reúnanse aquí; aquí encontrarán el ósculo de paz; vengan de lados opuestos, pero no concurren opuestos; aquéllos vienen de la circuncisión, éstos del prepucio. Distanciadas estaban las paredes, pero antes de concurrir en el ángulo. Se mantengan en el ángulo, y la Iglesia universal, formada por ambas paredes, ¿qué ha de decir? *Yo cantaré tu fortaleza y me gozaré de mañana por tu misericordia.* De mañana, pasadas las tentaciones; de mañana, pasada la noche de este siglo; de mañana, cuando ya no temamos las asechanzas de los ladrones, del diablo y de sus ángeles; de mañana, cuando ya no caminemos a la luz de la profecía, sino que contemplemos al mismo Verbo como sol. *Y me gozaré de mañana por tu misericordia.* Con razón se dice en otro salmo: *De mañana estaré delante de ti y veré.* Con razón también tuvo lugar la resurrección del Señor de mañana, para que se cumpliese lo que se dijo en otro salmo: *Habrás llanto en la tarde, y alegría en la mañana.* Ciertamente, los discípulos lloraron por la tarde a nuestro Señor Jesucristo muerto y por la

quis audivit? Et tu, Domine, inquit, deridebis eos, dicentes: Quis audivit? Quare? Quia pro nihilo habebis omnes gentes. Sic et hic: Si autem non satiabuntur, et murmurabunt.

10 [v.17.18]. Concludatur Psalmus. Videte angulum exultantem, iam de utroque pariete gaudentem (Eph 2). Superbiebant Iudaei; humiliati sunt: desperabant Gentes; erectae sunt. Veniant ad angulum; ibi conveniant, ibi concurrant, ibi pacis osculum inveniant: de diverso veniant, sed in adversum non veniant: illi de circuncisione, isti de praepucio. Longe erant parietes, sed antequam ad angulum venirent: in angulo autem teneant se, et tota iam Ecclesia ex utroque pariete, quid dicat? *Ego autem cantabo potentiam tuam, et exultabo mane misericordia tua.* Mane transactis tentationibus, mane cum nox huius saeculi transierit, mane quando iam latronum insidias et diaboli et angelorum eius non expavescimus, mane quando iam non ad lucernam prophetiae ambulamus, sed ipsum Dei Verbum tanquam solem contemplamus. *Et exultabo mane misericordia tua.* Merito et ipsius Domini resurrectio diluculo fuit, ut impleretur quod dictum est in alio psalmo: *Vespere demorabitur fletus, et in matutino exultatio* (Ps 29,6). Ad vesperam quippe discipuli

mañana se alborozaron al verle resucitado. Y me regocijaré de mañana por tu misericordia.

11. Porque te hiciste mi protector y mi refugio en el día de mi tribulación. Te salmearé, ayudador mío, porque tú eres, ¡oh Dios!, mi protector. ¿Qué era yo si tú no me hubieses socorrido? ¿En qué desesperación no permanecería si tú no me hubieses curado? ¿En dónde yacería si tú no hubieses venido? Sin duda estaba en peligro por mi inmensa herida, la cual reclamaba un médico omnipotente. Nada hay incurable para el médico omnipotente. No abandona a ninguno; pero es necesario que tú quieras curar, es necesario que no rehúses su mano. Es más, aunque rehúses la curación, tu herida te invita a que te cures; y llama al que se marchó, y, en cierto modo, impele a volver y atrae al que huyó. En todos cumple lo que se dijo: *Su misericordia se me adelanta*. Pensad que se dijo: *Se me adelanta*. Si primeramente ofreciste algo tuyo, y por este bien primero mereciste la misericordia de Dios, entonces no se te adelanta o se te anticipa. ¿Cuándo sabrás de cierto que has sido adelantado? Cuando entiendas lo que dice el Apóstol: *¿Qué tienes que no lo hayas recibido? Y si lo recibiste, ¿por qué te glorias como si no lo hubieras recibido?* Esto es lo mismo que *tu misericordia se me adelanta*. En fin, atendiendo a que toda clase de bienes que podemos tener, ya sea de naturaleza, ya de hábito, ya de acción; en la fe, en la esperanza, en la caridad, en las buenas costumbres, en la justicia, en el temor de Dios, son dones de El, concluye así: *¡Oh Dios mío, misericordia mía!* El que está lleno de sus bienes no encontró otro nombre con qué llamar a

mortuum planxerunt Dominum nostrum Iesum Christum; diluculo ad resurgentem exultaverunt. *Exultabo mane misericordia tua.*

11. *Quia factus es susceptor meus, et refugium meum in die tribulationis meae. Adiutor meus tibi psallam, quia tu Deus susceptor meus es.* Quid eram, nisi subvenires? Quam desperatus eram, nisi curares? Ubi iacebam, nisi advenires? Certe ingenti vulnere periclitabar, sed illud vulnus meum medicum omnipotentem requirebat. Omnipotenti medico nihil est insanabile; non renuntiat ad aliquem: opus est ut tu curari velis, opus est ut manus eius non refugias. Sed etsi nolis curari, vulnus tuum admonet ut cureris: et aversum revocat, et refugientem quodammodo ad se redire compellit, et attrahit. In omnibus implet quod dictum est: *Misericordia eius praeveniet me*. Cogitate quod dictum est, *praeveniet me*. Si aliquid tuum primum attulisti, et ex tuo aliquo bono primo Dei misericordiam meruisti, non te praevenit. Quando autem vel intelligis quia praevenit es, nisi intelligas quod ait Apostolus: *Quid enim habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti?* (1 Cor 4,7). Hoc est, *Misericordia eius praeveniet me*. Denique attendens omnia bona quaecumque habere possumus, sive in natura, sive in instituto, sive in ipsa conversatione, in fide, in spe, in charitate, in bonis moribus, in iustitia, in timore Dei, totum non esse nisi ex illius donis, ita conclusit: *Deus meus misericordia mea*. Non invenit impletus

su Dios sino diciendo: *¡Misericordia mía!* ¡Oh palabra bajo cuyo atractivo nadie debe desesperar! *¡Oh Dios mío!*—dice—, *misericordia mía!* ¿Qué significa *misericordia mía?* Si hubiese dicho: Salud mía, lo entenderías, porque da la salud; si hubiese dicho: Refugio mío, lo comprenderías, porque te refugias en él; si hubiere dicho: Fortaleza mía, lo discernirías, porque te da la fortaleza. Pero ¿qué quiere decir *misericordia mía?* Todo lo que soy dimana de tu misericordia. Te merecí invocándote. Para existir, ¿qué hice? Para ser hombre, ¿cómo te invoqué, qué ejecuté? Si hice algo para ser, entonces ya existía antes de ser. Pero, si no era absolutamente nada antes de ser, nada merecí de ti para existir. Hiciste que existiese, ¿y no hiciste también que fuese bueno? Tú me diste el ser, ¿y por ventura pudo darme otro el ser bueno? Si tú me diste el ser y otro el que fuese bueno, mejor es el que me dio que fuese bueno que aquel que me dio el ser. Pero como nadie es mejor que tú, nadie más potente, nadie más espléndido en misericordia, por eso de Aquel que recibí el ser recibí también el ser bueno. *¡Oh Dios mío!, misericordia mía.*

SALMO 59

[PETICIÓN DE LA VICTORIA DESPUÉS DE UNA DERROTA]

SERMÓN AL PUEBLO

1 [v.1-2]. El título de este salmo es un tanto largo, pero no os asuste, porque el salmo es breve. Luego nos preparemos

bonis Dei, quid appellaret Deum suum, nisi misericordiam suam. O nomen, sub quo nemini desperandum est! *Deus meus*, inquit, *misericordia mea*. Quid est, *misericordia mea?* Si dicas, *Salus mea*, intelligo quia dat salutem; si dicas, *Refugium meum*, intelligo quia confugis ad eum; si dicas, *Fortitudo mea*, intelligo quia dat tibi fortitudinem: *Misericordia mea*, quid est? Totum quidquid sum, de misericordia tua est. Sed promerui te, invocando te! Ut essem, quid feci? ut essem qui te invocarem, quid egi? Si enim egi aliquid ut essem, iam eram antequam essem. Porro si omnino nihil eram antequam essem, nihil te promerui ut essem. Fecisti ut essem, et non tu fecisti ut bonus essem? Dedisti mihi ut sim, et potuit mihi alius dare ut bonus sim? Si tu mihi dedisti ut sim, et alius mihi dedit ut bonus sim; melior est ille qui mihi dedit ut bonus sim, quam ille qui mihi dedit ut sim. Porro quia te nemo melior, nemo te potentior, nemo te in misericordia largior; a quo accipi ut essem, ab illo accipi ut bonus essem. *Deus meus misericordia mea.*

PSALMUS 59

SERMO AD POPULUM

1 [v.1.2]. Titulus psalmi huius aliquantum prolixus est; sed non nos terreat, quia Psalmus brevis est. Tanquam ergo aliquantulum proli-